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در »شیراز« 
نسل فردا: به مناسبت بیستمین دوره نمایشگاه 
تصویر سال و جشنواره فیلم تصویر  با چکیده‌ای 
از بیست سال نمایشگاه‌های تصویر سال و 
فیلم‌های برنده جشنواره فیلم تصویر در مجموعه 
»هنرشهر آفتاب« در شیراز گشایش یافت. بنا 
بر اعلام دبیرخانه تصویر سال، این نخستین‌بار 
است که آثار جشن تصویر سال به‌صورت مرور 
بر دوره‌های گذشته تصویر  درخارج از تهران به 
نمایش گذاشته می‌شود.شیراز، نخستین مقصد 
تور تصویر ایران بود و ایستگاه بعدی استان 
گیلان با میزبانی شهرداری رضوانشهر و فضاهای 

نمایشگاهی در شهر رشت خواهد بود.

باید در نگارش طنز احتیاط 
کنید

Naslefarda@gmail.com
مرضیه ربیعی/ گروه فرهنگ و هنر

دبیر هشتمین جشنواره »طنز پهلو« گفت: زبان 
طنز نیش‌دار است. شما برای اینکه پایتان به 
دادگاه مطبوعات باز نشود، باید در نگارش طنز 
احتیاط کنید. عباس حسین‌نژاد، دبیر هشتمین 
جشنواره »طنز پهلو« در پاسخ به این سوال که 
آیا طنز در فضای رسانه‌های رسمی کشور نسبت 
به فضای مجازی عقب افتاده است؟ گفت: من 
احساس می‌کنم مطبوعات از طنز عقب افتاده 
است. شما چند روزنامه سراغ دارید، که به 
سراغ طنز رفته است؟ البته تا حدودی وضعیت 
کاریکاتور نسبت به طنز بهتر است. اما چون 
فرد برای نوشتن مجبور به فکر کردن است، 

نوشتنش سخت است.

کوتاه از فرهنگ

خطر در کمین عظیم‌ترین میراث‌ خشتی ایران 
یلدا توکلی / گروه جامعه

   tavakoli.yalda11@gmail.com

محدوده شهر تاریخی بلقیس که در واقع 
اسفراین کهن محسوب می شود قدمتی 
حدود چهار هزار سال دارد، در این منطقه 
در طول قرن ها همواره مردمی زیسته و 
تمدن آفریده اند و سپس با هجوم و تجاوز 
اقوام مختلف تخریب شده و بار دیگر از 
درون خاکسترهای جنگ و نفرت جوانه 
شهری جدید سربرآورده است. اما حالا 
خطر در کمین عظیم‌ترین میراث‌ خشتی 

ایران است.
آثار و بقایایی که به دوره صفوی 

نسبت می دهند
بيشتر آنچه که اکنون در این شهر تاریخی 
باقی مانده، آثار و بقایایی است که به 
دوره صفوی نسبت می دهند، اما شواهد 
و یافته‌های جدید تاریخی حاکی از آن 
است که دیرینگی شهر تاریخی بلقیس 
در شهرستان اسفراین به قرن دوم اسلامی 
می رسد.مهمترین اثر باقی مانده در شهر 
تاریخی بلقیس که در حال حاضر در سه 
کیلومتری جنوب غربی اسفراین فعلی 
واقع شده، ارگی هزار و ۲۰۰ ساله است که 
به آن نارین قلعه نیز می گویند، اولین دوره 
استقرار در ارگ به بعد از حمله مغول به این 
شهر برمی‌گردد و بعد از این زمان دوبار در 
ارگ فعالیت‌های مرمتی و ساخت و ساز 
در پیکره آن دیده می‌شود.ارگ آخرین 

بار توسط افغان‌ها به تصرف درآمد و به 
طور کامل تخریب شد، اما با این وجود 
خانواده‌هایی به طور مستقل تا اواخر قاجار 

در این مکان زندگی می‌کرده‌اند.
دومین بنای گلی ایران 

اسفراین کهن )شهر بلقیس( پس 
از اینکه در دوره صفوی رونق گرفت در سال 
۱۷۳۱ میلادی توسط افغان ها تخریب شد 
و ساکنان آن شهر جدیدی را در نزدیکی 
شهر بلقیس ایجاد کردند.اسفراین به علت 
واقع شدن در شاهراه ورودی اقوام مهاجر 
به ایران از جمله قوم مغول، ازبکها، افغانها 
و در طول قرون اسلامی بارها مورد تجاوز 
و تخریب این اقوام قرار گرفته و دوباره با 
کوشش مردم سخت کوش این دیار سر از 
خاک برافراشته و شکوفایی خود را بازیافته 
است.می گویند ارگ بلقیس اسفراین پس 
از ارگ بم دومین بنای گلی ایران است که 
بر اساس اصول معماری ساسانی ساخته 
شده و مهم ترین مصالح به کار رفته در آن 
خشت و گل است.این کهندژ که اصلی 
ترین قسمت باقیمانده از شهر تاریخی 
بلقیس محسوب می شود دارای ۲۹ برج 
بوده که ارتفاع هر کدام از آن‌ها حدود ۱۱ 
متر است و این ۲۹ برج از هر سو با خندق 

احاطه شده اند.
ثبت جهانی شهر تاریخی 

بلقیس
 آبان ماه سال ۹۱ بود که مدیرکل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 

خراسان‌شمالی خبر از انجام اقداماتی برای 
ثبت جهانی شهر تاریخی بلقیس اسفراین 
داد.این شهر که روزگاری در حاشیه جاده 
ابریشم قرار داشته است، جزء عظیم‌ترین 
میراث‌های خشتی ایران پس از ارگ بم 
است.شهر بلقیس از یک مجموعه آثار 
شامل بقایای ارگ و خندق پیرامون آن، 
شارستان شامل: برج و بارو، مقبره شیخ 
آذری، ویرانه‌های معروف به منار تپه 
)مسجد جامع(، کوره سفالگری، آب انبار، 
بازار، کاروانسرا، بنای معروف به یخدانها 
و یک گورستان وسیع در نزدیک دروازه 
شرقی تشکیل شده است.سالم‌ترین و 
همچنین برجسته‌ترین اثری که بر بقایای 
شهر بلقیس برجای مانده است ارگی است 
که دارای ۲۹ برج به ارتفاع حدود ۱۱ متر 
است و جزو بزرگ ترین قلعه های باستانی 
ایران است. این قلعه سازه بزرگ خشتی و 
چينه اي و وسعتي حدود ۵۱ هزار مترمربع 
دارد و همچنین در اطراف ارگي ک خندق 
وسيع وجود داردك ه نفوذ ناپذيري قلعه را 
دشوارتر می ساخته است.دروازه ورودی 
اصلی آن درضلع شمالی با یک پیشامدگی 
به داخل شارستان مشخص است که که 
امروزه بیشتر بخش‌های آن تخریب و به 
صورت تلی از خاک در آمده است. فضای 
داخلی قلعه با حفاری‌های قاچاق به کلی 
مضطرب شده و فقط از این ارگ بزرگ که 
زمانی دارای سه طبقه فضای معماری بوده 

تنها یک پوسته گلی باقی‌مانده است. .

ریزش بخشی از دیوار دومین 
بنای خشتی و گلی ایران

حسین رحمانی مدیر پایگاه ملی میراث 
فرهنگی شهر تاریخی بلقیس اسفراین 
است وی با اشاره به اینکه شهر تاریخی 
بلقیس اسفراین دومین بنای خشتی و گلی 
ایران محسوب می‌شود، از ریزش بخشی از 
دیوار مرمت شده این بنای تاریخی خبر داد. 
وی  اظهار کرد: این نگرانی طی دو سه سال 
گذشته وجود داشت که بخشی از دیوار 
مرمت شده این بنای تاریخی ریخته شود 
و حتی مکاتبات لازم نیز انجام شد اما به 
علت عدم اختصاص اعتبار بحث‌های علاج 
بخشی صورت نگرفت.وی افزود: ۱۶۰ متر 
مربع از دیوار مرمت شده ریزش پیدا کرد 
و نگرانی برای ریزش بخش‌های دیگری از 
دیوار مرمت شده هنوز وجود دارد.رحمانی 
ادامه داد: متاسفانه طی دو سال اخیر هیچ 
اعتباری برای مرمت این بنای تاریخی 

اختصاص نیافته و مقداری اعتبار ملی 
اختصاص یافته که صرف پرداخت حقوق 

کارکنان شده است.
موریانه زدگی و فرسایش

مدیر پایگاه ملی میراث فرهنگی 
شهر تاریخی بلقیس اسفراین بیان کرد: 
برای مرمت یک بنای تاریخی در ابتدا باید 
مطالعات لازم انجام شود که چه مصالحی 
برای آن بنا نیاز است و از مصالحی که در 
آن بنا به کار رفته استفاده شود و یا شبیه 
آن.رحمانی تصریح کرد: در زمان ساخت 
این بنا، سازندگان آن به خوبی‌ می‌دانستند 
که در این منطقه موریانه وجود دارد و خطر 
موریانه زدگی بنا را تهدید می‌کند بنابراین 
از کاهگل استفاده نکرده بودند که در مرمت 
استفاده شده است.وی گفت: موریانه زدگی 
و فرسایش، استفاده از خشت و سنگینی بنا 
سبب شد تا بخش‌هایی از دیوار مرمت شده 
دومین بنای خشتی و گلی ایران فروریزد.

فرهنگ‌وهنر
Culture And Art

 اعتراض کارکنان جشنواره کن 
نسبت به شرایط کاری 

Naslefarda@gmail.com
مریم یادگاری/ گروه فرهنگ و هنر

  هفتاد و هفتمین جشنواره فیلم کن از ۱۴ تا ۲۵ 
می ۲۰۲۴ )۲۵ اردیبهشت‌ماه تا ۵ خردادماه( 
برگزار می‌شود و امسال »گرتا گرویگ« کارگردان 
آمریکایی ریاست هیات داوران را بر عهده دارد و 
»جورج لوکاس« خالق سری فیلم‌های »جنگ 
ستارگان« و استودیو ژاپنی جیبلی هم با دریافت 
جایزه نخل طای افتخاری مورد تقدیر قرار 
خواهد گرفت.قرار است حدود ۲۰۰ نفر از کارکنان 
جشنواره کن در جریان برگزاری دوره آتی این 
جشنواره دست به اعتراض نسبت به شرایط کاری 
خود بزنند. بیش از دویست نفر از کارکنان بخش 
رسمی، بازار فیلم و بخش های جنبی کن در 
نظر دارند نسبت به شرایط کاری و حقوق پایین 
خود در افتتاحیه های بخش های جنبی، در روز 
نمایش فیلم های پر ستاره و در طول جشنواره 
به تظاهرات پرداخته و از احتمال اعتصاب و 
متوقف کردن فعالیت های کاری خود را هم 

مطرح کرده‌اند. 

 برگزاری نخستین سوگواره 
بین المللی »سفینه النجاه«

Naslefarda@gmail.com
حسن دهانی/ گروه فرهنگ و هنر

  نخستین سوگواره بین المللی »سفینه النجاه« 
با هدف تبیین و آشکارسازی نیروهای نجات 
بخش در کربلا و به کارگیری هنر به مثابه ابزار 
در جهت ابلاغ پیام نجات خلق با کشتی نجات 
حسین بن علی علیه السلام و همچنین اثبات نیاز 
کنونی شیعه و آحاد جامعه بشری در برافراشتن 
نمادی برای معرفی کربــ او ایجاد فضایی برای 
اشتراک گذاری دیدگاه‌ها، جذب متخصصان 
برجسته حوزه‌های مختلف و تشویق پژوهشگران 
به تحقیق در زمینه های نو و نیز افزایش آگاهی 
مردم در زمینه آرمان‌های مهدویت و جریان‌سازی 
در جامعه منتشر شد.این سوگواره در بخش‌های 
علمی، ادبی و هنری با موضوعیت »پیراهن معظم 
حضرت سیدالشهدا علیه السلام« در ۱۲ محور 
برگزار می‌شود و آثار مربوطه در زبان های فارسی، 
عربی، انگلیسی و اردو خلق خواهند شد.بر اساس 
این فراخوان، هنرمندان تا تاریخ اول محرم الحرام 
1446 فرصت دارند نسبت به ثبت نام و ارسال آثار 
خود در پایگاه سوگواره بین المللی سفینه النجاه 

به نشانی www.al-nejat.com اقدام کنند.
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 ایران و آذربایجان فیلم مشترک می سازندافزایش تعداد ناشران در نمایشگاه کتاب هک شبکه خبر شایعه است
نسل فردا: روابط عمومی صداوسیما اعلام کرد: صوتی که در زمان پخش برنامه 
بزرگداشت شهدا در فسا از شبکه خبر ۲ پخش شده مربوط به یکی از بخش‌های 
این بزرگداشت بوده است. روابط عمومی سازمان صدا و سیما اعلام کرد: صوتی 
که در زمان پخش زنده برنامه بزرگداشت شهدا در فسا از شبکه خبر دو پخش 
شده مربوط به یکی از بخش‌های این بزرگداشت بوده است و هیچ صوت خارجی 
به سیگنال دریافتی از استان فارس اضافه نشده است. این بخش با عناوین یکی از 
شبکه های فارسی زبان خارجی شروع شده بوده و این نوع شروع برای عده ای از 

مخاطبان این شبهه را به وجود آورده که شبکه خبر دو هک شده است.

نسل فردا: قائم مقام نمایشگاه کتاب گفت: فضای نمایشگاهی این دوره با افزایش بیست هزار 
متر مربع، به ۱۴۰ هزار متر مربع رسیده و تعداد ناشران متقاضی نیز پنجاه درصد رشد داشته 
است.  علی رمضانی مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران و قائم‌مقام نمایشگاه کتاب تهران گفت: 
با گسترش فضای نمایشگاهی مجموعه ناشران کودک و نوجوان و دانشگاهی در محیط بزرگتری 
حضور پیدا کرده اند.قائم مقام نمایشگاه کتاب گفت: ناشران این دوره نمایشگاه در بخش‌های 
عمومی، کودک و نوجوان، دانشگاهی، خارجی و بین الملل دسته بندی شده اند و ناشران 
دیجیتال در فضای مشخص و رسمی تری خدمات لازم را ارائه می‌کنند.سی وپنجمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران از ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت در مصلای امام خمینی )ره( برگزار می‌شود.

نسل فردا: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: فیلم سینمایی »حکیم نظامی« با همکاری 
وزارت فرهنگ جمهوری آذربایجان ساخته می‌شود. محمدمهدی اسماعیلی ضمن برشمردن 
شخصیت‌های مشترک فرهنگی دو کشور گفت: به مفاخر بزرگ به عنوان زمینه‌های همگرایی 
بین دو کشور نگاه می‌کنیم؛ما قرن‌ها کنار یکدیگر زیست کردیم، این ظرفیت‌ها باید باعث افزایش 
برادری‌ها و همگرایی‌ها باشد نه اینکه موجب واگرایی شود.اسماعیلی با بیان اینکه همه اشعار 
نظامی به زبان فارسی است و میراث مشترکی بین دو کشور به‌شمار می‌رود، افزود: امیدواریم 
ساخت مجموعه جدیدی را برای حکیم نظامی آغاز می‌کنیم؛ در همین راستا از همکارانم در وزارت 
فرهنگ جمهوری آذربایجان دعوت کردیم تا ما را در ساخت فیلم سینمایی در این باره کمک کنند.


